ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 3195/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày 30 tháng 11 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
Duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000

thị xã Long Khánh, tỉnh Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Quyết định số 3572/QĐ-UBND ngày 22/10/2007 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000 thị xã Long Khánh, tỉnh Đồng Nai;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng Đồng Nai tại Tờ trình số 169/TTr-SXD ngày 28/9/2010,
QUYẾT ÐỊNH:

Ðiều 1. Duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000 thị xã Long Khánh, tỉnh Đồng Nai với các nội dung như sau:
1. Khu công viên cây xanh Bia chiến thắng Long Khánh tại phường Xuân An: Diện tích công viên bao gồm toàn bộ diện tích Nhà hát Xuân Lộc (cũ), tứ cận khu đất tiếp giáp các đường Nguyễn Du, Nguyễn Thái Học, Nguyễn Tri Phương và Nguyễn Văn Cừ. Hiện nay dự án công viên đã xây dựng hoàn thành giai đoạn 01 trên toàn bộ diện tích Nhà hát Xuân Lộc (cũ) và một phần khu đất chợ phường Xuân An (cũ); nếu tiếp tục thực hiện giai đoạn 02 phải di dời toàn bộ các hộ dân đang sống ổn định tại khu vực này, đồng thời chi phí đền bù giải tỏa rất lớn. Do đó giữ nguyên khu đất nhà ở hiện hữu để ổn định khu dân cư, không quy hoạch phát triển thêm công viên cây xanh Bia chiến thắng Long Khánh giai đoạn 02; phần diện tích đất đã giải tỏa (khu chợ Xuân An cũ) bố trí xây dựng trụ sở Công an phường Xuân An.
2. Đối với khu đất của Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng công trình 79 (Khu Quản lý đường bộ 79 cũ) tại phường Xuân Bình: Theo quy hoạch chung xây dựng thị xã Long Khánh được duyệt thuộc quy hoạch đất công cộng đô thị. Nhằm tạo sự ổn định trong việc sử dụng đất của Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng công trình 79, do đó giữ lại phần trụ sở làm việc và khu ở của công nhân viên chuyển sang chức năng quy hoạch đất ở.

3. Khu hội trường trung tâm thị xã Long Khánh (sân vận động hiện hữu) tại phường Xuân Bình: Giữ nguyên khu đất sân vận động để xây dựng khu Trung tâm Thể dục thể thao; riêng khu chức năng hội trường trung tâm thị xã chuyển sang phường Xuân An tại vị trí quy hoạch sân vận động trong quy hoạch chi tiết phường Xuân An.

4. Tuyến đường nối từ đường Nguyễn Trãi (hẻm 908 Hùng Vương cũ) đến đường Xuân Tân - Xuân Định tại phường Xuân Hòa và phường Phú Bình: Theo quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000 thị xã Long Khánh không có tuyến đường này. Để đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội và nhu cầu của nhân dân trên địa bàn thị xã, bổ sung tuyến đường nêu trên vào quy hoạch chung xây dựng thị xã Long Khánh.

5. Khu đất quy hoạch Bến xe thị xã Long Khánh tại xã Xuân Tân (giáp ngã ba Tân Phong): Khi đầu tư xây dựng đường Quốc lộ 1, đoạn tránh thị xã từ ngã ba Tân Phong đến khu vực ấp Cấp Rang, xã Suối Tre thì vị trí bến xe theo quy hoạch hiện hữu không còn phù hợp; do đó điều chỉnh sang chức năng đất thương mại - dịch vụ. Vị trí bến xe được chuyển sang khu vực ấp Cấp Rang, xã Suối Tre (ngay vị trí ngã ba giữa Quốc lộ 1 hiện hữu và Quốc lộ 1 đoạn tránh qua thị xã theo quy hoạch chung xây dựng được duyệt).

6. Khu đất quy hoạch đất ở mật độ thấp tại xã Suối Tre với quy mô diện tích khoảng 54 ha: Theo quy hoạch chung thị xã Long Khánh được duyệt thuộc chức năng quy hoạch đất ở mật độ thấp. Điều chỉnh sang chức năng quy hoạch đất dịch vụ công cộng nhằm tạo cơ sở cho việc thỏa thuận địa điểm cho Công ty Cổ phần Dầu mỏ Nam Thái Bình Dương đầu tư xây dựng dự án tổ hợp Bệnh viện - Trường đào tạo - Viện nghiên cứu tại khu vực này.

7. Bổ sung 01 trạm dừng xe khách tuyến Bắc Nam tại khu vực ngã ba Tân Phong thuộc xã Xuân Tân dọc theo hướng Quốc lộ 1 về phía Nam, với quy mô diện tích khoảng từ 15 - 20 ha (thuộc quy hoạch đất dự trữ phát triển đô thị).

8. Thay đổi hướng tuyến đường Cách Mạng Tháng Tám (nối dài) và một số đường nội bộ trong khu vực nội ô nhằm hạn chế việc di dời giải tỏa của khu vực dân cư đang sinh sống ổn định.

Việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng nêu trên nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển chung của đô thị, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đồng thời tạo cơ sở cho UBND thị xã Long Khánh trong việc hoàn thiện và trình phê duyệt hồ sơ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 các phường nội ô đang triển khai thực hiện.

(Bản vẽ các vị trí khu đất điều chỉnh do Sở Xây dựng thẩm định ngày 28/9/2010).

Điều 2. Các nội dung khác không liên quan đến việc điều chỉnh các vị trí nêu trên vẫn giữ nguyên theo Quyết định số 3572/QĐ-UBND ngày 22/10/2007 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000 thị xã Long Khánh, tỉnh Đồng Nai.
Căn cứ nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng được duyệt, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thị xã Long Khánh có trách nhiệm:

- Cập nhật nội dung điều chỉnh quy hoạch vào quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000 thị xã Long Khánh.
- UBND thị xã Long Khánh công bố công khai cho nhân dân và các đơn vị kinh tế xã hội có liên quan trên địa bàn về nội dung điều chỉnh quy hoạch, cùng nghiêm chỉnh thực hiện.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Ðầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Giao thông Vận tải, Chủ tịch UBND thị xã Long Khánh, Thủ trưởng các đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

   Đinh Quốc Thái



